
 

 

 

ABSTRAKT 

Diplomová práce zkoumá vývoj porozumění geometrickým pojmům u žáků při přechodu  

z 1. stupně základní školy na 2. stupeň. V teoretické části jsou uvedena teoretická 

východiska zavádění geometrických pojmů na 1. stupni, jejich ukotvení v RVP ZV a dále 

je sledována linie budování pojmů ve dvou řadách učebnic matematiky. V závěru první 

části jsou představena didaktická prostředí, která jsou vhodná pro budování pojmů obvod  

a obsah. 

Druhá část práce obsahuje výzkum, jehož cílem bylo zjistit, v jaké fázi procesu 

porozumění geometrickým pojmům se nachází žáci při přechodu na 2. stupeň. Výzkum byl 

realizován pomocí didaktického testu ve čtyřech 6. třídách, výsledek je přeložen formou 

tabulek. Po skončení testu byly s vybranými žáky vedeny rozhovory s cílem zjistit, jaké 

dosavadní znalosti a dovednosti je k jejich řešení vedly. Na vzorku žáků byl realizován 

pokus o reedukaci, který bude po třech měsících výuky znovu ověřen v druhém kole 

testování; výsledek je opět představen formou tabulek. Závěrem je zhodnoceno naplnění 

cílů diplomové práce. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

geometrie, mnohoúhelník, obsah, obvod, budování schémat, poznávací proces míry 

 


